
CADERNO 4  11SEGUNDA-FEIRA, 11 DE AGOSTO DE 2014

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 88/SESPA/2014

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 727396
OB JETO: Aquisição de Material Gráfi co, para atender as 
necessidades da Coordenação Estadual de Zoonoses/DCDTV/
DVS/SESPA.
FIRMA(S) VENCEDORA(S):
1.      GRÁFICA E EDITORA SANTA CRUZ LTDA - ME, CNPJ Nº 
02.373.761/0001-14, foi a vencedora dos itens 01 e 02 do 
certame, pelo critério de menor preço por item, num total de 
R$5.895,00 (Cinco mil, oitocentos e noventa e cinco reais);
2.      GRÁFICA E EDITORA RELÂMPAGO LTDA - EPP, CNPJ Nº 
02.507.787/0001-08, foi a vencedora do item 03 do certame, 
pelo critério de menor preço por item, num total de R$1.180,00 
(Um mil, cento e oitenta reais).
TOTAL GERAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº088/SESPA/2014: 
R$-7.075,00 (Sete mil e setenta e cinco reais).
Belém (PA) 07/08/2014.
Helio Franco de Macedo Júnior
Secretário de Estado de Saúde Pública

PORTARIA N° 819, DE 06 DE AGOSTO DE 2014.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 727551

PORTARIA N° 819, DE 06 DE AGOSTO DE 2014.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO, os termos do Parecer da Assessoria Jurídica 
da SESPA, exarado nos autos do Processo nº 214014/2014, 
221292/2014 e 200640/2014;
CONSIDERANDO, A NECESSIDADE DE PRORROGAÇÃO DE 
PRAZO DE VIGÊNCIA DA PORTARIA Nº 661/2014, PELOS 

FATOS E FUNDAMENTOS CONSTANTES NOS AUTOS;
R E S O L V E:
I – Prorrogar, por mais 30 (trinta) dias, a partir de 06/08/2014, o 
prazo de vigência da PORTARIA Nº 661/2014, publicada no DOE 
nº 32680, de 09/07/2014.
II – A Comissão terá o prazo de 30 (trinta) dias para conclusão 
dos trabalhos e apresentação do respectivo relatório.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HELIO FRANCO DE MACEDO JÚNIOR
Secretário de Estado de Saúde Pública

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 727558

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO 

DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE
GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS

PORTARIA N°.481  DE 08 DE AGOSTO DE 2014
A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE/DGETS, usando de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pela PORTARIA Nº. 039/03.04. 96,
RESOLVE:
CONCEDER, Férias regulamentares aos servidores desta SESPA, 
abaixo relacionados; no mês de JULHO/2014.

Matrícula Servidor Período 
Aquisitivo Período de Gozo

99341/1 MARIA ELISA DE JESUS DO COUTO 
ABREU 2013/2014 01.07.2014 A 

30.07.2014

5179459/1 IRENE SOARES SALES 2013/2014 01.07.2014 A 
30.07.2014

PORTARIA N°.482  DE 08 DE AGOSTO DE 2014
CONCEDER, Férias regulamentares aos servidores desta SESPA, 
abaixo relacionados, no mês de AGOSTO/2014.

Matrícula Servidor Período Aquisitivo Período de Gozo

89958/1 LUIZ PAULO ROCHA DE BRITO 2013/2014 01.08.2014 A 
30.08.2014

5154855/1 MARIA DO SOCORRO SIQUEIRA DE SOUZA 2013/2014 01.08.2014 A 
30.08.2014

55589897/3 ANA CLAUDIA DE MATOS SANTOS 2013/2014 01.08.2014 A 
30.08.2014

55589897/4 ANA CLAUDIA DE MATOS SANTOS 2013/2014 01.08.2014 A 
30.08.2014

5852340/2 ARLENE DO SOCORRO SANTOS DA GAMA 
FONTES 2013/2014 04.08.2014 A 

02.09.2014

54191660/1 ADRIANA DA ROCHA GONÇALVES DA CRUZ 2013/2014 01.08.2014 A 
30.08.2014

PORTARIA Nº.483/08.08.2014 - CONCEDER Férias 
regulamentares ao servidor JOSE DE RIBAMAR DE BRITO MOTA, 
matrícula n°. 5160421/1 no período 03.02.2014 A  04.03.2014, 
referente ao Exercício 2012/2013.
PORTARIA Nº.484/08.08.2014 - CONCEDER Férias 
regulamentares ao servidor WILLIAM EMANUEL SARMENTO 
FERREIRA, matrícula n°. 124486/1 no período 02.06.2014 A 
01.07.2014, referente ao Exercício 2013/2014.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA  DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
08.08.2014.
ROSANGELA ROCHA PIRES
Diretora do DGTES/GAB/SESPA

TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 727674

TERMO ADITIVO Nº: 01
DATA DE ASSINATURA: 10/06/2014
VIGÊNCIA: 11/06/2014 a 11/06/2015
JUSTIFICATIVA: CI n° 330/2014 – DEAF/SESPA – Solicitação de 
prorrogação de vigência.
OBJETO: Prorrogação de vigência por 12 (doze) meses.
CONVÊNIO Nº : 04
EXERCÍCIO: 2013
PARTÍCIPES:
Benefi ciário ente Público: Secretaria de Estado de Obras Públicas 
- SEOP
Concedente: Secretaria de Estado de Saúde Pública- SESPA
Ordenador: Helio Franco de Macedo Júnior

PORTARIA Nº 824, DE 08 DE AGOSTO DE 2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 727722

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais, conferidas pelo parágrafo único, incisos I e 
II do art. 138 da Constituição Estadual e com base na Lei nº 
8.080/90 e Lei nº 8.666/93,
RESOLVE:
I – Constituir Comissão Examinadora, para proceder Chamada 
Pública, visando credenciar pessoas jurídicas de direito privado, 
prestadoras de serviços nas especialidades clinica médica, 
pediatria, ginecologia, cardiologia, oftalmologia, psiquiatria, 
urologia, neurologia, endocrinologia, reumatologia, angiologia e 
dermatologia para o Programa Estadual de Apoio aos Municípios 
para o período de 1 (um) ano, conforme designação dos 
servidores abaixo relacionados.
PRESIDENTE, EM EXERCICIO:
JULIANA SILVA PAIVA
MEMBROS:
MARIA DO SOCORRO LUCAS BANDEIRA
VIVIANNE GODINHO BERNARDES
II - Um dos membros responderá pelo presidente no caso de 
afastamento ou impedimentos deste, observada a ordem do 
item I;
III - As atribuições da Comissão Examinadora serão:
a) Coordenar e julgar o procedimento;
b) Providenciar publicações de seus atos na forma da legislação 
vigente;
c) Adotar outras providências previstas em lei necessárias ao 
perfeito andamento do procedimento.
IV - Os membros da Comissão Examinadora, responderão 
solidariamente, por todos os atos praticados pela Comissão, 
salvo se, posição individual divergente tiver fundamento e for 
registrada em Ata lavrada na reunião em que tiver sido tomada 
a decisão.
V - O mandato da Comissão aqui instituída se extingue com a 
fi nalização dos trabalhos.
VI - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Helio Franco de Macedo Júnior
Secretário de Estado de Saúde Pública

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 727803
PORTARIA Nº 821, DE 07 DE AGOSTO DE 2014.

Ao Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais, e
CONSIDERANDO a solicitação da Comissão Permanente 
de Sindicância/Nível Central/SESPA nos termos do Ofício nº 
08/2014 da CPS/NC/SESPA;
RESOLVE:
I – Prorrogar por 30 (trinta) dias a conclusão da Sindicância 
Administrativa, instituída pela PORTARIA Nº 670, de 07 de julho 
de 2014, publicada no D.O.E  32.679, de 08 de julho de 2014, 
com fundamentação legal no art. 201, parágrafo único, da Lei 
nº 5.810/94.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETARIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA,
EM 07 DE AGOSTO DE 2014.
HELIO FRANCO DE MACEDO JÚNIOR
Secretário de Estado de Saúde Pública

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 727855

Contrato: 43
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: O Contratante solicitou propostas para determinados 
serviços comuns, a saber, contratação de empresa especializada 
no transporte aéreo público regular doméstico de passageiros 
para reserva, emissão, marcação, endosso e fornecimento de 
passagens aéreas regionais e nacionais, destinadas a atender os 
servidores desta Sespa, ministrantes de curso para treinamento 
de pessoal, a colaboradores eventuais estando envolvidos no 
subprojeto-Rede região Bico do Papagaio. pe n°109/2014.
Valor Total: 0,01
Data Assinatura: 08/08/2014
Vigência: 08/08/2014 a 08/08/2015
Pregão Eletrônico: 109/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10128139262650000    339033              0149000000          Federal
10302131226100000    339033              0349000000          Federal
Contratado: MARFLY VIAGENS E TURISMO LTDA-ME
Endereço: R Maria Augusta, 293
CEP. 02214-100 - São Paulo/SPTelefone: 1122818838 
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

EDITAL DE ABERTURA 014/2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 727976

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE

SECRETARIA ESPECIAL DE ESTADO DE PROTEÇÃO E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
ESCOLA TÉCNICA DO SUS DO PARÁ “DR. MANUEL AYRES”

EDITAL DE ABERTURA 014/2014, DE 08 DE 
AGOSTO DE 2014.

INSCRIÇÕES PARA O CURSO TÉCNICO 
EM VIGILÂNCIA EM SAÚDE

A Escola Técnica do SUS do Pará “Dr. Manuel Ayres”, vinculada 
a Secretaria de Estado de Saúde Pública – SESPA torna público 
a ABERTURA de inscrições para a Turma da Região de Saúde 
Tocantins, do Curso Técnico em Vigilância em Saúde.
1. DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES:
1.1 -  O presente edital tem por objeto a abertura de inscrições 
para o Curso Técnico em Vigilância em Saúde, destinado aos 
servidores de nível médio que atuam na vigilância em saúde na 
Região de Saúde Tocantins.
2. DAS VAGAS:
2.1 - São ofertadas 45 vagas.
2.2 - A distribuição de vagas encontra-se no anexo I deste Edital.
3. DA ORGANIZAÇÃO DO CURSO:
3.1 - O Curso Técnico em Vigilância em Saúde tem duração de 
24 meses, carga horária de 1.800 horas, distribuídas em 1.200 
horas teóricas e 600 horas de estágio supervisionado.
3.2 - O curso está estruturado em 04 Módulos, com 04 áreas 
temáticas e 24 eixos temáticos.
4. DOS REQUISITOS DE ACESSO:
4.1 - Os participantes devem atender aos seguintes critérios 
para efetivação de sua inscrição no curso:
4.1.1 - Ter idade mínima de 18 (dezoito) anos completos na data 
da inscrição;
4.1.2 - Ter ensino médio completo, comprovado com declaração 
ou histórico escolar;
4.1.3 - Ter experiência profi ssional na área de vigilância em 
saúde;
4.1.4 - Ser preferencialmente servidor público efetivo;
4.1.5 - Atuar na área de vigilância em saúde do setor público.
5. DAS INSCRIÇÕES:
5.1 - Não haverá cobrança de taxa de inscrição;
5.2 - As inscrições deverão ser realizadas no período de 12/08 a 
22/08/de 2014, até às 17 horas;
5.3 – Os municípios participantes deverão encaminhar os 
formulários e documentos necessários à inscrição para Secretaria 
Escolar da ETSUS/PA, situada à Rua Cônego Jerônimo Pimentel, 
nº 207, entre Avenida Visconde de Souza Franco (DOCA) e 
Almirante Wandenkolk;
5.4 – O Edital estará disponível no site: www.saude.pa.gov.br/
etsus;
5.5 – No ato da inscrição os candidatos deverão apresentar 
preenchidos os formulários de inscrição, conforme anexos II e 
III deste Edital.


